
  R O M Â N I A                                                       

JUDEŢUL VASLUI                                                

COMUNA BĂCANI                                            

CONSILIUL LOCAL 

 
 HOTARAREA NR. 46 din 18.06.2025 

privind aprobarea sumei de 1000 lei pentru aniversarea d-lui ȚOCOI IORDACHI- veteran de razboi. 

 

 

Avand in vedere referatul de aprobare a primarului nr. 89 /13.06.2025  la proiecul de 

hotarare initiat  

- raportul comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului Local Bacani; 

-raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate a 

primarului  nr. 90/13.06.2025 

- Adresa nr. CV 1018/20.05.2025 de la Ministerul Apararii Nationale si inregistrata la 

primaria Bacani cu nr. 2861/09.06.2023  

In conformitate cu Legea 44/1994 privind veteranii de război, precum şi unele drepturi ale 

invalizilor si văduvelor de război;   

-  prevederile HG nr.662/2009 privind organizarea şi funcţionarea Secţiei asistenţă 

veterani de război din cadrul Ministerului Apărării Naţionale  

In temeiul art.129 alin. (1) , (7), lit.”c” ,,d,, ,,e,, din  OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare . 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BACANI, JUDETUL VASLUI 

HOTARASTE 

 

 
 

     Art.1.  Se aproba  suma de 1000 lei pentru aniversarea  domnului Țocoi Iordachi , 

veteran de razboi, care implineste 102 de ani, pe data de 30.06.2025 

     Art.2.   Cu indeplinirea prevederilor prezentei  hotarari se incredinteaza 

compartimentul  contabilitate,  impreuna cu primarul comunei Bacani. 

 

 

 

 

 

 
PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                    

POPA CIPRIAN                                                   CONTRASEMNEAZĂ 

                       SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                   BANCIANU ALINA MIHAELA 

 

 

 

 

 

 

 


